1-501/2019

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г.Тольятти «06» декабря 2019 года

Центральный районный суд г. Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего судьи Марочкина Н.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ставропольского района Самарской области Бульбовой Е.Н.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Трофимовой Н.А., представившей ордер № 19/46/630 и удостоверение № 1282,

представителей потерпевшего Потерпевший №1, ФИО2,

при секретаре Демушкиной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО3 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, являясь, на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-ПР-1 от ДД.ММ.ГГГГ, главным инженером муниципального предприятия муниципального района 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере совершил присвоение денежных средств МП м.

<

адрес> 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

Так, МП м.

<

адрес> 

<

адрес> создано в соответствии с постановлением администрации муниципального района Ставропольский от ДД.ММ.ГГГГ №, самостоятельно осуществляет хозяйственную деятельность на основе переданного ему на праве хозяйственного ведения муниципального имущества. 

Юридический адрес Предприятия: 

<

адрес>, муниципальный район 

<

адрес> с.

<

адрес>. Почтовый адрес Предприятия: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Согласно Устава МП м.

<

адрес> 

<

адрес> утвержденного постановлением администрации муниципального района Ставропольский от ДД.ММ.ГГГГ №, Предприятие создано для организации хозяйственной деятельности в сфере водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения в целях обеспечения муниципального района Ставропольский стратегически важными ресурсами жилищно-коммунального хозяйства. В том числе к деятельности Предприятия относится производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными; передача и распределение пара и горячей воды (тепловой энергии), включая ремонт, сервисное и аварийное обслуживание котлов, инженерного и электрооборудования и автоматики котельных и сетей; оказание услуг техники и оборудования при производстве аварийных работ на объектах жилищно – коммунального хозяйства и социально значимых объектах. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО14 («Работник») был принят на работу на должность начальника службы КИПиА в МП м.

<

адрес> 

<

адрес> и с ним был заключен трудовой договор №-П-23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно пункта 6.1. раздела 6, материальная ответственность сторон трудового договора применяется по правилам раздела XI трудового кодекса РФ «Материальная ответственность сторон трудового договора». 

ДД.ММ.ГГГГ приказом (распоряжением) МП м.

<

адрес> 

<

адрес> о переводе работника на другую работу №-ПР-2 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 («Работник») переведен на должность заместителя директора по производству – главного инженера, о чем между МП м.

<

адрес> 

<

адрес> и ФИО3 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору №-П-23 от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ приказом (распоряжением) МП м.

<

адрес> 

<

адрес> о переводе работника на другую работу №-ПР-1 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 («Работник») переведен на должность главного инженера, о чем между МП м.

<

адрес> 

<

адрес> и ФИО3 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору №-П-23 от ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ФИО3, являясь главным инженером МП м.

<

адрес> 

<

адрес> в период времени ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время следствием не установлены, находясь в здании МП м.

<

адрес> 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСП, 

<

адрес>, неоднократно обращался к директору МП м.

<

адрес> 

<

адрес> ФИО4 с вопросом о выделении ему денежных средств для оперативного решения аварийной ситуации или при острой необходимости проведения неотложного ремонта или замены деталей, агрегатов или иных запасных частей оборудования находящихся на участках, принадлежащих предприятию, писав на имя руководителя предприятия ФИО4 заявления, которые последним были подписаны. 

После чего, ФИО3, с подписанными заявлениями, обращался в бухгалтерию предприятия к главному бухгалтеру ФИО5, изучив которые, последняя, давала указания кассиру ФИО6 на выдачу ФИО3 денежных средств из кассы предприятия на общую сумму 556 333 рубля под отчет. Кассир предприятия ФИО6, оформила расходные кассовые ордера: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 210 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 177 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 833 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, где ФИО3 поставил свои подписи, подтвердив тем самым получение им под отчет денежных средств на общую сумму 556 333 рубля. 

В сентябре 2014 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО3, находясь в торговом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, с целью изготовления документов для отчета и последующей передачи их в бухгалтерию МП м.

<

адрес> 

<

адрес> обратился, к ранее, ему незнакомому ФИО7 

Последний, будучи не осведомленным о преступном умысле ФИО3, по устной просьбе, на безвозмездной основе, при помощи компьютерной техники, установленной в торговом помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, изготовил кассовые чеки и товарные накладные от имени 

<

адрес> 6323082964 на общую сумму 295 338 рублей 98 копеек, а именно товарные накладные: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33 584 рубля 06 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33 584 рубля 06 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33 584 рубля 06 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 917 рублей 36 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 917 рублей 36 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 917 рублей 36 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 917 рублей 36 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 917 рулей 36 копеек и кассовые чеки на указанные суммы на приобретение 3 (трех) «комплектов дымовых труб (нерж.сталь) диаметр 220мм» и 5 (пяти) «комплектов дымовых труб (нерж.сталь) диаметр 280мм» наименование товара и его стоимость, указав со слов ФИО3 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное корыстное удержание уже имеющегося при себе, вверенного чужого имущества – денежных средств в сумме 295 338 рублей 98 копеек, и обращения их в свою пользу, ФИО3, для составления авансового отчета об израсходованных им денежных средствах, выданных ему под отчет, в период времени 

<

адрес>, точное время следствием не установлено, предоставил в бухгалтерию МП м.

<

адрес> 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, подложные документы о приобретении 8 комплектов дымовых труб (нерж.сталь), которые в действительности им приобретены не были. На основании предоставленных ФИО1 документов – товарных накладных и кассовых чеков от имени 

<

адрес> бухгалтером предприятия ФИО8, не осведомленной о преступном умысле ФИО3, были составлены авансовые отчеты № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 168 рублей 12 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33 584 рубля 06 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 917 рублей 36 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77 834 рубля 72 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 917 рублей 36 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 917 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 295 338 рублей 98 копеек, которая была зачтена, в погашение ранее полученных ФИО3 под отчет денежных средств. 

Денежные средства в сумме 295 338 рублей 98 копеек, выданные ФИО3 из кассы предприятия под отчет, последний присвоил себе, обратив их в свою пользу, чем причинил МП м.

<

адрес> «

<

адрес> ущерб в крупном размере на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме, признал, что совершил указанные действия и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. Заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, после консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и осознанием последствий такого заявления. 

В судебном заседании государственный обвинитель Бульбова Е.Н. и представители потерпевшего Потерпевший №1, ФИО2 с заявленным ходатайством подсудимого о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства согласились. 

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО3 следует квалифицировать по ст.160 ч.3 УК РФ как присвоение, то есть совершил хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законодателем к категории тяжких, а также личность подсудимого ФИО3, ранее не судим, характеризуется положительно, вину признал, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит. Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии со ст.61 ч.1 п.п. «и, к» УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение материального ущерба потерпевшему. К иным обстоятельствам, смягчающим ФИО3 наказание, на основании ст.61 ч.2 УК РФ, суд относит полное признание подсудимым своей вины и раскаяние Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом личности ФИО3, обстоятельств совершенного деяния, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории совершенного подсудимым ФИО3 преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ на менее тяжкую, так как по делу установлены смягчающие наказания обстоятельства, отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, от представителей потерпевшего Потерпевший №1, ФИО2 и от подсудимого ФИО3 и от его защитника адвоката ФИО13 поступили ходатайства об изменении категории преступления с тяжкого на преступление категории средней тяжести и освобождении от наказания ФИО3 в связи с примирением с потерпевшим. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности, мнения представителей потерпевшего, характеристики личности подсудимого ФИО3, который ранее не судим, загладил причиненный потерпевшему вред, суд считает возможным изменить категорию совершенного ФИО3 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести и учитывая наличие оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, освободить его от отбывания назначенного наказания, в связи с примирением с потерпевшим.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст.15 ч.6 УК РФ изменить ФИО3 категорию преступления с тяжкого на категорию преступления средней тяжести и на основании ст. 76 УК РФ, освободить осужденного ФИО3 от отбывания назначенного наказания.

Меру пресечения ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – заявления о приеме на работу ФИО3 в МП м.

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. - оригинал хранится в СО О МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности, копия хранится при уголовном деле № – хранить при деле; 

- трудового договора с работником ФИО1 №-П-23 от ДД.ММ.ГГГГ МП м.

<

адрес> «

<

адрес> на 2 л. - оригинал хранится в СО О МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности, копия хранится при уголовном деле № – хранить при деле; 

- копии приказа (распоряжения) МП м.

<

адрес> 

<

адрес> о приеме работника ФИО1 на работу №-П-23 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. – приобщенная к уголовному делу № – хранить при деле; 

- дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору №-П-23 от ДД.ММ.ГГГГ МП м.

<

адрес> 

<

адрес> на 1 л. - оригинал хранится в СО О МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности, копия хранится при уголовном деле № – хранить при деле; 

- дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору №-П-23 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. - оригинал хранится в СО О МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности, копия хранится при уголовном деле № – хранить при деле; 

- копии приказа (распоряжения) МП м.

<

адрес> 

<

адрес> о переводе работника на другую работу №-ПР-2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. – хранится при уголовном деле № – хранить при деле; 

- заявления ФИО1 о переводе на другую должность от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. - оригинал хранить в СО О МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности, копия хранится при уголовном деле № – хранить при деле; 

- дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору №-П-23 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. - оригинал хранится в СО О МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности, копия хранится при уголовном деле № – хранить при деле; 

- копии приказа (распоряжения) МП м.

<

адрес> 

<

адрес> о переводе работника на другую работу №-ПР-1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копии распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора с ФИО1 на 1 л.; копии устава муниципального предприятия муниципального района 

<

адрес> на 11 л.; копии карточки счета 71.01 МП м.

<

адрес> 

<

адрес> на 2 л.; копии карточки счета 71.01 МП м.

<

адрес> 

<

адрес>. на 2 л., приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле; 

- копии карточки счета 71.01 МП м.

<

адрес> 

<

адрес> на 2 л.; копии книги покупок МП м.

<

адрес> 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 13 л.; оборотно-сальдовой ведомости по счету 10.1 «Материалы» 

<

адрес> на 1 л.; оборотно-сальдовой ведомости по счету 10.1 «Материалы» «Подстепки склад» за 

<

адрес>на 5 л.; оборотно-сальдовой ведомости по счету 10.1 «Материалы» «Александровка склад» 

<

адрес> на 3 л.; копии реестра выданных доверенностей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МП м.

<

адрес> 

<

адрес> приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при деле; 

- подшивки с документами МП м.

<

адрес> 

<

адрес> под названием: «Акты на списание ТМЦ за 2014г. уч. Жигули 

<

адрес>» на 246 л. («АКТ на списание товарно-материальных ценностей Участок №, По участку Жигули 

<

адрес>, По виду деятельности Теплоснабжение 

<

адрес> - стр. 129); подшивки с документами МП м.

<

адрес> 

<

адрес> под названием: «Акты на списание ТМЦ 

<

адрес> уч. Пискалы, Ташелка» на 268 л. («АКТ на списание товарно-материальных ценностей по участку Пискалы 

<

адрес>, По виду деятельности Теплоснабжение 

<

адрес> - стр. 11); подшивки с документами МП м.

<

адрес> 

<

адрес> под названием: «Акты на списание ТМЦ за ДД.ММ.ГГГГ. уч. Ягодное» на 133 л. («АКТ на списание товарно-материальных ценностей по участку 

<

адрес>, По виду деятельности ФИО9 ГГГГ - стр. 22; «АКТ на списание товарно-материальных ценностей по участку 

<

адрес>, По виду деятельности Ремонт системы теплоснабжения (Подстепки) ДД.ММ.ГГГГ.» - стр. 33); подшивки с документами МП м.

<

адрес> 

<

адрес> под названием: «Авансовые отчеты АУП ДД.ММ.ГГГГ на 87 л. («Авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 67-68; «Авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ - стр. 69-70); подшивки с документами МП м.

<

адрес> 

<

адрес> под названием: «Авансовые отчеты АУП ДД.ММ.ГГГГ на 99 л. («Авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ - стр. 43-44; «Авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 45-46; «Авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 47-48; «Авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 50-51); подшивки с документами МП м.

<

адрес> 

<

адрес> под названием: «Касса с 01 по ДД.ММ.ГГГГг.» на 852 л. («Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 736; «Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 830); подшивки с документами МП м.

<

адрес> 

<

адрес> под названием: «Касса с 01 по ДД.ММ.ГГГГг.» на 521л. («Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 291); подшивки с документами МП м.

<

адрес> 

<

адрес> под названием: «Касса с 01 по ДД.ММ.ГГГГг.» на 474 л. («Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 29; «Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 192; «Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 216; «Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 217; «Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ» стр. – 286; «Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 330; «Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 395); подшивки с документами МП м.

<

адрес> 

<

адрес> под названием: «Касса с 01 по ДД.ММ.ГГГГг.» на 571л. («Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ» - стр. 142); подшивки с документами МП м.

<

адрес> 

<

адрес> под названием: «Касса с 05 по ДД.ММ.ГГГГг.» на 470 л. («Расходный кассовый ордер № от 05.11.2014» - стр.4) - хранятся в СО ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности, копия хранится при уголовном деле № – хранить при деле; подшивки с документами МП м.

<

адрес> 

<

адрес> под названием: оборотно-сальдовая ведомость по счету ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ года, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ МП м.

<

адрес> 

<

адрес> расписка о возмещении материального ущерба, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в кассу МП м.

<

адрес> 

<

адрес> поступили денежные средства в сумме 295338,98 рублей, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при деле.

Арест, наложенный на автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Приговор в части наказания может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный райсуд г. Тольятти в срок десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении.

Копия верна

Председательствующий: Марочкин Н.Г.

Подлинный документ подшит в деле № (63RS0№-02) и находится в производстве Центрального районного суда 

<

адрес>

Помощник судьи ФИО11